
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

C o p i a  A l b o  

 

COMUNE DI TREISO 

PROVINCIA DI  CUNEO 
_____________ 

 
 

 

DETERMINAZIONE  
SEGRETARIO COMUNALE 

N.36 DEL20/09/2024 
 
 
 
OGGETTO: 

Avviso Pubblico PNRR - MISSIONE 1 COMPONENTE C1 INVESTIMENTO 1.4. 
DETERMINA A CONTRARRE PER L'ACQUISIZIONE DEI SERVIZI INFORMATICI DI 
CUI ALL'AVVISO A VALERE SUL FONDO PNRR MISURA 1.4.4 "ESTENSIONE 
DELLUTILIZZO DELLE PIATTAFORME NAZIONALI DI IDENTITÀ DIGITALE - SPID 
CIE".  
TALE - SPID CIE".  
CUP C11F23000370006    CIG. B32180BDCE 
Affidamento diretto ai senti dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D. Lgs n. 50/2016 
alla ditta Grafiche e Gaspari srl.         

 
 

 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno venti nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesse 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 19 del 10/10/2023, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUP) per il periodo 2024/2026 con i relativi allegati; 

Con deliberazione del Consiglio Comunale n. 27 del 27/12/2023, immediatamente eseguibile, è 

stato approvato il Bilancio di Previsione del Comune di Treiso per l’anno 2024 ed il Bilancio per 

il Triennio 2024/2026; 

Con provvedimento della Giunta Comunale n. 1 del 22/01/2024, è stato approvato, e dichiarato 

immediatamente eseguibile il Piano Esecutivo di Gestione – (PEG); 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Con l’adozione del PEG i Responsabili dei Servizi/Settori sono stati autorizzati, ai sensi dell’art. 

169 del D.Lgs. n. 267/2000, ad adottare gli atti relativi alla gestione finanziaria delle spese 

connesse alla realizzazione degli obiettivi loro assegnati nonché a procedere all’esecuzione 

delle spese nel rispetto della normativa vigente; 

VISTI: 

- l’art.107, l’art.153, comma 5, l’art.191, comma 1, del D.Lgs n°267 del 18.08.2000 (Testo 

unico in materia di ordinamento degli enti locali); e l’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 come 

introdotto dal D.L. 174/12; 

- il Regolamento di Contabilità; 

- il d.Lgs. n. 118/2011; 

- lo Statuto Comunale vigente; 

- gli artt. 3 e 17 del D.Lgs. 3.2.1993, n. 29 e s.m.i., inerenti le funzioni e le responsabilità 

dei dirigenti e le Amministrazioni destinatarie delle norme, come sostituiti dal Decreto 

legislativo 30 marzo 2001, n. 165 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche"; 

 

TENUTO CONTO che secondo i disposti dell’art. 107, del D.Lgs. n. 267/2000, il responsabile di 

settore, avendo idonea professionalità, esercita legalmente le funzioni attribuitegli in sede 

regolamentare ed è in condizioni di esercitarle tutte nessuna esclusa compresi i compiti aventi 

efficacia verso l’esterno; 

 

RICHIAMATO il bando Avviso Pubblico “Misura 1.4.4 “Estensione dell’utilizzo delle piattaforme 

nazionali di identità digitale (SPI CIE)”; 

 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento per la trasformazione 

digitale n. 125 - 3 / 2022- PNRR-2023 (FINESTRA TEMPORALE n. 3 dal 21/01/2023 al 

24/03/2023) con il quale è stato attribuito a questo Ente un finanziamento di € 14.000,00 per 

implementare dei servizi che questo Ente mette a disposizione dei cittadini l’utilizzo delle 

piattaforme nazionali di identità digitale (SPI CIE); 

 

DATO ATTO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che per appalti di 

valore inferiore a 140.000 euro si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 

previa consultazione di due o più operatori economici; 

 

DATO ATTO altresì che l’art. 50, comma 4 del codice prevede, per le procedure sotto soglia, la 

facoltà di utilizzo del criterio del minor prezzo; 

 

CONSIDERATO che l’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 

comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), ha imposto alle 

amministrazioni l’obbligo di utilizzo del mercato elettronico per acquisti di importo pari a 5.000 

euro, sino al sotto soglia; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

RILEVATO che la piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione consente 

di effettuare direttamente, mediante gli applicativi ivi presenti, una comparazione dei prezzi tra 

gli operatori economici abilitati al mercato medesimo; 

 

RILEVATO che per ottemperare alle disposizioni dell’avviso occorre effettuare un 

aggiornamento ai software in dotazione e tale aggiornamento riguarda gli applicativi forniti da  

Grafiche e gaspari srl; 

 

RITENUTO, in base all'accurata esecuzione del precedente contratto, al grado di soddisfazione 

degli uffici comunali, al fatto che il cambio di fornitore porterebbe delle immediate ricadute 

sull'operatività degli uffici, di derogare al principio della rotazione in base al comma 4 

dell'articolo 49 del D. Lgs. 36/2023; 

 

VISO il preventivo della società Grafiche e Gaspari srl pervenuto in data 15/12/2023, avente 

oggetto: “Passaggio SPID e CIE a OpenID Connect - PNRR”.; 

 

RITENUTO:  

- di affidare il servizio tramite trattativa diretta al citato operatore - Grafiche e Gaspari srl 

spa, P.IVA. 00089070403con sede in Cadrianodi Granarolo Emilia 40057 (BO), Via M. 

Minghetti 18, poiché le integrazioni da effettuare riguardano applicativi forniti dalla 

suddetta società ed il prezzo proposto è risultato congruo e conveniente in rapporto alla 

qualità della prestazione, come risulta dalla documentazione versata in atti. 

- di provvedere, mediante il Mercato Elettronico della Società “Consip S.p.A.” 

all’acquisizione della del prodotto/servizio presente sul MEPA gestito dalla Società 

“CONSIP S.p.A.”, fornito dalla suddetta ditta “Grafiche e Gaspari srl”; 

 

CONSIDERATO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche 

del possesso da parte della società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di APPROVARE le premesse, che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente 

atto. 

 

DI AFFIDARE, ai sensi dell’art.50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n°36/2023 e per le motivazioni 

esposte nella premessa narrativa, alla Società “Grafiche e Gaspari srl”, i servizi descritti in 

premessa, per come descritti nell’offerta formalizzata dallo stesso fornitore, consistenti 

nell’erogazione di un piano formativo su disposizioni normative per la migrazione al protocollo 

Open ID Connect, a fronte dell’importo di € 1000,00 (oltre IVA come per legge) 

 

DI DARE ATTO che l’aggiudicazione definitiva diventa efficace una volta effettuate le verifiche 

del possesso da parte della Società aggiudicataria dei requisiti di ordine generale per la 

partecipazione alle procedure di affidamento di cui all’art 80 del D.Lgs n. 50/2016 e s.m.i. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

di DARE ATTO che il servizio in oggetto dovranno essere attivato entro 180 giorni dalla stipula 

del contratto; 

 

DI DARE ATTO che la spesa di € 1.220,00 Iva compresa, risulta impegnata come segue: 

 

Ditta Anno Imp. n. Mis./Progr./Tit. Voce Cap. Art. Importo CIG 

Grafiche E. 

Gaspari 

2024 183 01/02/2 5870 20 1 1.220,00 B32180BDCE 

 

di COMUNICARE alla società aggiudicataria il presente provvedimento, ai sensi dell’articolo 

191 del d.lgs. 267/2000, specificando che le somme da corrispondere saranno liquidate su 

presentazione di regolare fattura entro trenta giorni dal ricevimento della stessa, previa verifica 

del rispetto degli impegni contrattualmente assunti. 

 

La fattura (inviata esclusivamente in modalità elettronica) dovrà: 

essere intestata al Comune 

riportare al suo interno: 

gli estremi della presente determinazione (numero e data); 

il codice CIG (codice identificativo di gara) e il codice CUP; 

contenere in allegato il conto corrente dedicato ai sensi dell’articolo 3 della l. 136/2019. 

 

di ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 

all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 

provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui 

parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del 

responsabile del servizio; 

 

DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs.n. 

267/2000 e dal relativo regolamento sui controlli interni, che il presente provvedimento, oltre 

all’impegno di cui sopra, non comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; 

 

RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 che il responsabile del 

procedimento è il Dott. Massimo Nardi. 

 

Di TRASMETTERE la presente determinazione, per quanto di competenza al Servizio 

Finanziario. 

 
 

Il Responsabile del Settore 
F.to : NARDI Dott. Massimo 

 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Treiso.  Responsabile Procedimento:  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 

destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
appone 

il visto di regolarità contabile e 
attesta 

la copertura finanziaria. 
 
Della presente determinazione con la registrazione dell’impegno di spesa agli interventi – 
capitoli nella stessa indicati ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000.  
 
Treiso, lì ___________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to:  Dott. NARDI Massimo 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

La presente determina viene pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi 
con decorrenza dal ___________________ . 
 
Treiso, lì ____________________________ 

Il Segretario Comunale 
 

F.To:NARDI Dott. Massimo 
      

 
 
 
 

 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 
Treiso, li  _______________________ 

Il Segretario Comunale 
 

 
 
 

 
 


